
                                        
 

BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp  

giữa đồng chí Chủ tịch UBND xã với Nhân dân thôn Nghĩa Xá 

 

Ngày 23 tháng 10 năm 2025, tại Nhà văn hóa thôn Nghĩa Xá, UBND xã 

Đại Sơn tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND xã 

với Nhân dân thôn Nghĩa Xá. UBND xã tổng hợp và báo cáo như sau:  

 Tại hội nghị, các đại biểu đã được nghe 02 báo cáo: Báo cáo tóm tắt tình 

hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối 

năm 2025; Báo cáo tổng hợp trả lời các ý kiến kiến nghị của nhân dân thôn Nghĩa 

Xá trước Hội nghị tiếp xúc đối thoại. Nhân dân dự tiếp xúc nhất trí cao với hai báo 

cáo trình bày tại Hội nghị. Tại buổi tiếp xúc có 10 lượt ý kiến kiến nghị với 23 ý 

kiến, đề nghị tập trung vào một số lĩnh vực như: giáo dục, khoa học công nghệ, 

chế độ chính sách, nông nghiệp, xây dựng, công nghiệp, môi trường… 

 Sau ý kiến, kiến nghị của nhân dân thôn Nghĩa Xá, lãnh đạo các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND xã có ý kiến giải trình, làm rõ, cụ thể như sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

- Ý kiến về việc xây dựng Trường Mầm non thôn Nghĩa Xá, đến khi nào 

hoàn thiện và có thể đưa học sinh vào học tại trường mới (2 lượt ý kiến):  

Trả lời: Hiện nhà thầu đã thi công trở lại nhà lớp học 3 tầng 12 phòng, dự 

kiến hoàn thiện trong năm 2025; UBND xã tiếp tục triển khai các hạng mục phụ 

trợ của nhà trường để đảm bảo điều kiện di chuyển các lớp học tại trường Mầm 

non Đại Sơn (các điểm trường tại thôn Nghĩa Xá, Nghĩa Dũng và Liêu Xá) về 

tập trung tại điểm trường này trong năm học tới. Việc thi công công trình giáo 

dục sẽ phải tính toán lại theo chủ trương sáp nhập các trường cùng cấp, tránh 

gây lãng phí.  

- Ý kiến về dự án khu công nghiệp Tứ Kỳ I có tiếp tục được thực hiện 

hay không? 

Trả lời: Khu công nghiệp Tứ Kỳ I có diện tích 115,8 ha tại xã Đại Sơn đã 

được HĐND tỉnh Hải Dương thông qua nhiệm vụ quy hoạch phân khu tỷ lệ 

1/2000 (theo Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 10/6/2025); trong đó dự kiến 

quy hoạch tuyến đường kết nối trong Khu công nghiệp với đường Nguyễn Văn 

Bé qua thôn Ô Mễ kết nối với đường gom Cao tốc Hà Nội - Hải Phòng; nên khi 
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triển khai dự án Khu Công nghiệp Tứ Kỳ 1 sẽ tính toán đầu tư nâng cấp, mở 

rộng đường Nguyễn Văn Bé theo quy hoạch. 

- Ý kiến về việc các tuyến đường trên địa bàn thôn Nghĩa Xá đã xuống 

cấp, nhỏ hẹp; đề nghị nâng cấp các tuyến đường này (2 lượt ý kiến) và hệ 

thống tiêu thoát nước trên các tuyến đường kém, gây ngập úng khi mưa lớn 

(2 lượt ý kiến) 

Trả lời: UBND xã đang xây dựng kế hoạc đầu tư công trung hạn, trong 

đó các trục đường xã: Đường 391 đi thôn Phương Quất, Đường 391 đi thôn Liêu 

Xá, Đường 391 đến đê hữu sông Thái Bình (địa phận thôn Nghĩa Xá), Đường 

391 đến đường gom cao tốc Hà Nội - Hải Phòng; Đường 391 đi qua Bình Lãng 

cũ kết nối đường gom… sẽ đề xuất đầu tư, mở rộng và nâng cấp, tính toán hệ 

thống thoát nước, giao thông, chiếu sáng và mặt đường đạt 7,5 m. Tuy nhiên 

việc triển khai thực hiện gặp nhiều khó khăn do công tác quản lý đất đai trước 

đây chưa tốt, phải thu hồi hành lang giao thông do nhân dân lấn chiếm, chiếm 

dụng. Trong thời gian tới UBND xã sẽ rà soát và có giải pháp chấn chỉnh công 

tác quản lý hành lang các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã. 

- Ý kiến về khu Đất Bãi Soi trong thời gian tới được giao cho ai quản 

lý? 

Trả lời: UBND xã đã giao Phòng Kinh tế tiếp nhận diện tích bãi soi của 

xã Hà Tây, đồng thời, xây dựng phương án, lập kế hoạch khảo sát, đo đạc toàn 

bộ diện tích bãi soi thuộc địa phận xã Đại Đồng cũ, thành lập hội đồng, họp dân 

bàn giao diện tích đất 03 cho các hộ gia đình quản lý theo quy định.  

- Ý kiến về sản xuất nông nghiệp, giải pháp hỗ trợ nhân dân thu hoạch 

và tiêu thụ rau màu trên địa bàn xã (3 lượt ý kiến) 

Trả lời: UBND xã đã xây dựng kế hoạch, đề án triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030, trong đó, có có nội 

dung phát triển sản xuất nông nghiệp, sản xuất hàng hóa tập trung, công nghệ 

cao theo hướng phát triển bền vững; và có giải pháp để từng bước khắc phục sản 

xuất nhỏ lẻ, manh mún, thiếu liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp để tiêu thụ cây rau màu ổn định cho nhân dân.  

- Ý kiến về Môi trường: đề nghị UBND xã có phương án xử lý bãi tác 

tại thôn đã đầy, tình trạng vứt rác không đúng nơi quy định; đề nghị UBND 

xã kiểm tra hộ gia đình làm bánh đa gây ô nhiễm môi trường trong khu dân 

cư (3 lượt ý kiến) 

Trả lời: UBND xã đã xây dựng kế hoạch xử lý các bãi chôn lấp rác hiện 

đã đầy; ban hành kế hoạch phân loại và xử lý rác thải tại nguồn triển khai đồng 

bộ trong toàn xã để giảm thiểu lượng rác thải sinh hoạt.  
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Đồng thời, giao Công an xã chủ trì, phối hợp với cơ quan chuyên môn, 

các thôn tuần tra, phát hiện hành vi xả rác thải không đúng nơi quy định và có 

biện pháp xử lý nghiêm. Giao Phòng Kinh tế kiểm tra, xác minh hộ gia đình sản 

xuất bánh đa gây ô nhiễm trong khu dân cư tại thôn Nghĩa Xá; nếu tiếp tục gây ô 

nhiễm môi trường, yêu cầu ngừng hoạt động và xử lý nghiêm theo quy định.  

2. Lĩnh vực Văn hóa xã hội 

- Ý kiến về chuyển đổi số, đề nghị UBND xã tổ chức lớp học Bình dân 

học vụ số, có trang thông tin chính thức của địa phương để người dân dễ tiếp 

cận. 

Trả lời: UBND xã hiện đang triển khai thực hiện Nghị quyết 57/NQ-TW; 

đã thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng, tổ chức tập huấn cho các thành viên 

của Tổ công nghệ số cộng đồng đây là lực lượng sẽ thực hiện hỗ trợ nhân dân về 

thủ tục hành chính, thực hiện các dịch vụ trên các nền tảng số trong thời gian tới. 

- Ý kiến về việc thông tin thẻ BHYT mã thân nhân Quân nhân không 

tích hợp được trên hệ thống VNeID. 

Trả lời: UBND xã đã giao Phòng Văn hóa-Xã hội có ý kiến cơ quan 

chuyên môn cấp trên có thẩm quyền để trả lời và hướng dẫn người dân.  

- Ý kiến về chế độ chính sách đối với người cao tuổi thay đổi, đề nghị 

UBND xã thông tin để người dân nắm được (2 lượt ý kiến) 

Trả lời: Từ tháng 7/2025, trên địa bàn thành phố Hải Phòng áp dụng chế 

độ hưu trí xã hội cho người từ đủ 75 tuổi trở lên, mức trợ cấp là 500.000 

đồng/đối tượng/tháng. Hiện đã HĐND thành phố đã có chủ trương điều chỉnh 

mức trợ cấp áp dụng từ ngày 01/01/2026. Một số chế độ chính sách hiện còn chờ 

điều chỉnh theo quy định của thành phố Hải Phòng. 

- Ý kiến về  trợ cấp hàng tháng đối với CCB: theo như các phương tiện 

thông tin đại chúng đưa tin sẽ có chế độ trợ cấp hàng tháng đối với Cựu chiến 

binh, đề nghị trả lời thông tin này có chính xác hay không? 

Trả lời: Hiện chưa có văn bản nào quy định chế độ trợ cấp hàng tháng đối 

với Cựu chiến binh theo như ý kiến của công dân. 

- Ý kiến về chuyên môn về giáo dục và việc kiểm tra trình độ chuyên 

môn đối với giáo viên tại các nhà trường? 

Trả lời: Công tác giáo dục hiện thuộc lĩnh vực chuyên môn của Phòng 

Văn hóa-Xã hội, hiện phòng Văn hóa-Xã hội có công chức có chuyên môn để 

theo dõi lính vực giáo dục, đáp ứng yêu cầu công việc, trong đó có nội dung 

kiểm tra, hướng dẫn các nhà trường theo đúng quy định. 
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- Ý kiến về việc loa truyền thanh công suất nhỏ, người dân khó nắm bắt 

thông tin (2 lượt ý kiến) 

Trả lời: Hệ thống truyền thanh xã Đại Sơn cũ ở thôn Bỉnh Dy, Mỗ Đoạn, 

Phương Quất dùng hê thống truyền thanh có dây, thôn Nghĩa Xá, Liêu Xá dùng 

truyền thanh thông minh nên có công suất nhỏ hơn. Trên cơ sở tham mưu của 

Trung tâm Văn hóa TT&TT, UBND xã đã đề xuất UBND thành phố kinh phí 

nâng cấp hệ thống truyền thanh và sẽ triển khai trong năm 2026. Đề nghị Trung 

tâm Văn hóa TT&TT khảo sát, tham mưu bố trí vị trí các cụm loa cho phù hợp.  

3. An ninh trật tự 

- Cách đây 10 ngày các ban ngành đoàn thể của thôn có giới thiệu bảo 

hiểm ngành điện, nhiều người dân không hiểu rõ đã mua bảo hiểm mức 

300.000 đồng/người. Đề nghị UBND xã kiểm tra, làm rõ việc giới thiệu sản 

phẩm, bán sản phẩm, tổ chức hội thảo về các thôn. 

Trả lời: Tiếp thu ý kiến của nhân dân UBND xã giao phòng Văn hóa - Xã 

hội chủ trì, phối hợp với các thôn yêu cầu đơn vị tư vấn Bảo hiểm thực hiện theo 

đúng quy định (theo tinh thần tự nguyện, không bắt buộc); đồng thời, thường 

xuyên giám sát, kiểm tra, xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân có hoạt động vi phạm.  

Văn phòng HĐND&UBND xã tổng hợp, báo cáo để cơ quan, đơn vị có 

liên quan được biết./. 

 
Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy;  

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, ủy viên UBND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Bí thư CB - Trưởng thôn Nghĩa Xá; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Tá Điểm 
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